平成23年12月2日

株式会社 トーハン
広報室

              トーハン調べ

「２０１１年  年間ベストセラー」のご案内

拝啓  平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「2011年 年間ベストセラー」（集計期間＝2010年12
月～2011年11月）がまとまりましたので、別紙の通りご案内いたします。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の5部門・11分野です。本年上半期より「文庫
総合」、および単行本の「児童書」「実用書」の２ジャンルを新たに発表しておりま
す。

≪総  合≫　※文庫・全集は含みません。

≪文庫総合≫

≪単行本≫  文芸／ノンフィクション他／ビジネス／ゲーム関連書／児童書／実用書

≪新  書≫   ノベルス／ノンフィクション

≪全  集≫

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調べ」と明示し
ていただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、広報室までお願いいたします。
℡０３－３２６６－９５８７

＊本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は,「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊≪総合≫は、文庫・全集を除いています。

＊集計期間＝２０１０年１２月～２０１１年１１月

＊ 本資料の営利を目的とした第三者への２次利用を固く禁じます。

【総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 謎解きはディナーのあとで 東川篤哉 小学館 1,575 1,500 978-4-09-386280-6

2
体脂肪計タニタの社員食堂
  ５００ｋｃａｌのまんぷく定食

タニタ 大和書房 1,200 1,143 978-4-479-92025-0

3
続・体脂肪計タニタの社員食堂
　もっとおいしい５００ｋｃａｌのまんぷく定食

タニタ 大和書房 1,200 1,143 978-4-479-92032-8

4
心を整える。
　勝利をたぐり寄せるための５６の習慣

長谷部誠 幻冬舎 1,365 1,300 978-4-344-01962-1

5
もし高校野球の女子マネージャーがドラッカー
の『マネジメント』を読んだら

岩崎夏海 ダイヤモンド社 1,680 1,600 978-4-478-01203-1

6 人生がときめく片づけの魔法 近藤麻理恵 サンマーク出版 1,470 1,400 978-4-7631-3120-1

7 ＫＡＧＥＲＯＵ 齋藤智裕 ポプラ社 1,470 1,400 978-4-591-12245-7

8 くじけないで 柴田トヨ 飛鳥新社 1,000 952 978-4-87031-992-9

9 老いの才覚 曽野綾子 ベストセラーズ 800 762 978-4-584-12295-2

10 謎解きはディナーのあとで（2） 東川篤哉 小学館 1,575 1,500 978-4-09-386316-2

11 新・人間革命 （23） 池田大作 聖教新聞社 1,300 1,238 978-4-412-01476-3

12
９割がバイトでも最高のスタッフに育つ ディ
ズニーの教え方

福島文二郎 中経出版 1,365 1,300 978-4-8061-3889-1

13
モンスターハンターポータブル3ｒｄ　PSP版 ス
タートダッシュブック　カプコン公認

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779576-9

14 ニッポンの嵐　ポケット版 嵐
Ｍ．Ｃｏ．発行／
角川グループパブ
リッシング発売

1,050 1,000 978-4-04-895431-0

15 スティーブ・ジョブズ（1・2）
ウォルター・アイザッ
クソン／井口耕二 訳

講談社 各1,995 各1,900
1）978-4-06-217126-7
2）978-4-06-217127-4

16
モンスターハンターポータブル3ｒｄザ・マスター
ガイド

電撃PlayStation編
集部

アスキー･メディア
ワークス発行/角川グ
ループパブリッシング
発売

1,995 1,900 978-4-04-870292-8

17 伝える力  ｢話す｣｢書く｣｢聞く｣能力が仕事を変え
る！

池上  彰 ＰＨＰ研究所 840 800 978-4-569-69081-0

18 官僚の責任 古賀茂明 ＰＨＰ研究所 756 720 978-4-569-79805-9

19 日本男児 長友佑都 ポプラ社 1,400 1,333 978-4-591-12445-1

20 救世の法　信仰と未来社会 大川隆法 幸福の科学出版 1,890 1,800 978-4-86395-091-7

     　　　　2011年　年間ベストセラー

1/6

トーハン調べ　2011年 年間ベストセラー

【文庫総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

１ 八日目の蝉 角田光代 中央公論新社 620 590 978-4-12-205425-7

2 神様のカルテ 夏川草介 小学館 580 552 978-4-09-408618-8

3 ガリレオの苦悩 東野圭吾 文藝春秋 680 648 978-4-16-711013-0

4 ダイイング・アイ 東野圭吾 光文社 700 667 978-4-334-74896-8

5 夜明けの街で 東野圭吾
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

660 629 978-4-04-371808-5

6 プリンセス・トヨトミ 万城目学 文藝春秋 750 714 978-4-16-778802-5

7 ゴールデンスランバー 伊坂幸太郎 新潮社 900 857 978-4-10-125026-7

8 流星の絆 東野圭吾 講談社 880 838 978-4-06-276920-4

9 阪急電車 有川　浩 幻冬舎 560 533 978-4-344-41513-3

10 九月が永遠に続けば 沼田まほかる 新潮社 660 629 978-4-10-133851-4

11 あの頃の誰か 東野圭吾 光文社 620 590 978-4-334-74897-5

12 涼宮ハルヒの驚愕　初回限定版 谷川　流
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

1,260 1,200 978-4-04-429210-2

13 おまえさん（上・下） 宮部みゆき 講談社 各880 各838
上)978-4-06-277072-9
下)978-4-06-277073-6

14 図書館戦争シリーズ（1～4）　　　　　 ＊1 有川　浩
角川書店発行／角
川グループパブ
リッシング発売

各700 各667

1）978-4-04-389805-3
2）978-4-04-389806-0
3）978-4-04-389807-7
4）978-4-04-389808-4

15 新約 とある魔術の禁書目録（1、2） 鎌池和馬

アスキー･メディア
ワークス発行/角川
グループパブリッ
シング発売

1）662
2）536

1）630
2）510

1）978-4-04-870319-2
2）978-4-04-870738-1

16 モダンタイムス(上･下） 伊坂幸太郎 講談社
上）590
下）690

上）562
下）657

上)978-4-06-277078-1
下)978-4-06-277079-8

17 不思議なくらい心がスーッとする断捨離 やましたひでこ 三笠書房 580 552 978-4-8379-6599-2

18 居眠り磐音江戸双紙 (35～37)　　　　　＊2 佐伯泰英 双葉社 各680 各648
35）978-4-575-66478-2
36）978-4-575-66492-8
37）978-4-575-66508-6

19 バカとテストと召喚獣（9、9.5） 井上堅二

エンターブレイン
発行／角川グルー
プパブリッシング
発売

9）588
9.5）609

9）560
9.5）580

9）978-4-04-727031-2
9.5）978-4-04-727332-0

20 俺の妹がこんなに可愛いわけがない（8、9） 伏見つかさ

アスキー･メディア
ワークス発行/角川
グループパブリッ
シング発売

各578 各550
8）978-4-04-870486-1
9）978-4-04-870813-5

＊1図書館戦争 図書館戦争シリーズ（1）

図書館内乱 図書館戦争シリーズ（2）

図書館危機 図書館戦争シリーズ（3）

図書館革命 図書館戦争シリーズ（4）

＊2姥捨ノ郷 居眠り磐音江戸双紙 (35)

紀伊ノ変 居眠り磐音江戸双紙 (36)

一矢ノ秋（とき） 居眠り磐音江戸双紙 (37)

2/6

トーハン調べ　2011年 年間ベストセラー

【単行本・文芸】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 謎解きはディナーのあとで 東川篤哉 小学館 1,575 1,500 978-4-09-386280-6

2 ＫＡＧＥＲＯＵ 齋藤智裕 ポプラ社 1,470 1,400 978-4-591-12245-7

3 くじけないで 柴田トヨ 飛鳥新社 1,000 952 978-4-87031-992-9

4 謎解きはディナーのあとで（2） 東川篤哉 小学館 1,575 1,500 978-4-09-386316-2

5 百歳 柴田トヨ 飛鳥新社 1,000 952 978-4-86410-104-2

6 マスカレード・ホテル 東野圭吾 集英社 1,680 1,600 978-4-08-771414-2

7 下町ロケット 池井戸潤 小学館 1,785 1,700 978-4-09-386292-9

8 麒麟の翼 東野圭吾 講談社 1,680 1,600 978-4-06-216806-9

9 放課後はミステリーとともに 東川篤哉 実業之日本社 1,575 1,500 978-4-408-53584-5

10 真夏の方程式 東野圭吾 文藝春秋 1,700 1,619 978-4-16-380580-1

【単行本・ノンフィクション他】

1
心を整える。
　勝利をたぐり寄せるための５６の習慣

長谷部誠 幻冬舎 1,365 1,300 978-4-344-01962-1

2 新・人間革命 （23） 池田大作 聖教新聞社 1,300 1,238 978-4-412-01476-3

3 ニッポンの嵐　ポケット版 嵐
Ｍ．Ｃｏ．発行／
角川グループパブ
リッシング発売

1,050 1,000 978-4-04-895431-0

4 スティーブ・ジョブズ（1・2）
ウォルター・アイザッ
クソン／井口耕二 訳

講談社 各1,995 各1,900
1）978-4-06-217126-7
2）978-4-06-217127-4

5 日本男児 長友佑都 ポプラ社 1,400 1,333 978-4-591-12445-1

6 救世の法　信仰と未来社会 大川隆法 幸福の科学出版 1,890 1,800 978-4-86395-091-7

7 大人の流儀 伊集院静 講談社 980 933 978-4-06-216942-4

8
なぜ、「これ」は健康にいいのか？
　副交感神経が人生の質を決める

小林弘幸 サンマーク出版 1,470 1,400 978-4-7631-3039-6

9
特別報道写真集 巨大津波が襲った 3・11大震災
　発生から10日間 東北の記録

河北新報社
河北新報出版セ
ンター 1,000 952 978-4-87341-256-6

10 あたしンち （17） けらえいこ
メディアファクト
リー 897 854 978-4-8401-4233-5

【単行本・ビジネス】

1
もし高校野球の女子マネージャーがドラッカーの
『マネジメント』を読んだら

岩崎夏海 ダイヤモンド社 1,680 1,600 978-4-478-01203-1

2 人生がときめく片づけの魔法 近藤麻理恵 サンマーク出版 1,470 1,400 978-4-7631-3120-1

3
９割がバイトでも最高のスタッフに育つ ディ
ズニーの教え方

福島文二郎 中経出版 1,365 1,300 978-4-8061-3889-1

4 日本中枢の崩壊 古賀茂明 講談社 1,680 1,600 978-4-06-217074-1

5 エッセンシャル版  マネジメント 基本と原則
Ｐ．Ｆ．ドラッカー
上田惇生 編訳

ダイヤモンド社 2,100 2,000 978-4-478-41023-3

6 働く君に贈る２５の言葉 佐々木常夫 ＷＡＶＥ出版 1,470 1,400 978-4-87290-500-7

7 稼ぐ人はなぜ、長財布を使うのか？ 亀田潤一郎 サンマーク出版 1,365 1,300 978-4-7631-3087-7

8 憂鬱でなければ、仕事じゃない
見城　徹
藤田　晋

講談社 1,365 1,300 978-4-06-217002-4

9
死ぬまで仕事に困らないために２０代で出逢っ
ておきたい１００の言葉

千田琢哉 かんき出版 1,155 1,100 978-4-7612-6734-6

10 「２０代」でやっておきたいこと 川北義則 三笠書房 1,260 1,200 978-4-8379-2379-4

3/6

トーハン調べ　2011年 年間ベストセラー

【単行本・ゲーム関連書】
※は「価格」

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
モンスターハンターポータブル 3rd　PSP版
スタートダッシュブック　カプコン公認

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779576-9

2
モンスターハンターポータブル 3rd　ザ・マ
スターガイド

電撃PlayStation編集
部

アスキー･メディア
ワークス発行/角川グ
ループパブリッシング
発売

1,995 1,900 978-4-04-870292-8

3
モンスターハンターポータブル 3rd 公式ガイ
ドブック

ファミ通書籍編集部
エンターブレイン発
行／角川グループパ
ブリッシング発売

2,205 2,100 978-4-04-727172-2

4
モンスターハンターポータブル 3rd　斬撃の武器
知識書 (1) ［大剣・太刀・片手剣・双剣・ライトボ
ウガン・ヘビィボウガン］＆［オトモ武器］

―――――――― カプコン 500 476 978-4-86233-288-2

5
遊☆戯☆王ZEXAL オフィシャルカードゲーム 公式
カードカタログ ザ・ヴァリュアブル・ブック
（14）

Ｖジャンプ編集部 集英社 950 905 978-4-08-782389-9

6
遊☆戯☆王 オフィシャルカードゲーム　デュエル
モンスターズ　マスターガイド （3）

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,200 1,143 978-4-08-782377-6

7
モンスターハンターポータブル 3rd　鉄壁の
防具知識書 (1) ＆オトモ防具

―――――――― カプコン 500 476 978-4-86233-290-5

8
モンスターハンターポータブル 3rd　衝撃の武器
知識書 (1) ［ハンマー・狩猟笛・ランス・ガンラン
ス・スラッシュアックス・弓］＆［オトモ武器］

―――――――― カプコン 500 476 978-4-86233-289-9

9
モンスターハンターポータブル 3rd　オフィ
シャルハンターズガイド

―――――――― カプコン 950 905 978-4-86233-293-6

10
遊☆戯☆王　ZEXAL デュエルターミナル
オーバーレイガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 880 838 978-4-08-779593-6

【単行本・児童書】

1
小学館の子ども図鑑 プレＮＥＯ

楽しく遊ぶ学ぶ ふしぎの図鑑
白數哲久 監修 小学館 2,940 2,800 978-4-09-213185-9

2 バムとケロのもりのこや 島田ゆか 作・絵 文溪堂 1,575 1,500 978-4-89423-707-0

3 こびと大百科　びっくり観察フィールドガイド なばたとしたか さく 長崎出版 1,575 1,500 978-4-86095-281-5

4
かいけつゾロリのだ・だ・だ・だいぼうけ
ん！　(後編)

原 ゆたか（さく･え） ポプラ社 945 900 978-4-591-12200-6

5 かいけつゾロリのはちゃめちゃテレビ局 原 ゆたか（さく･え） ポプラ社 945 900 978-4-591-12507-6

6 こびと観察入門（１） 捕まえ方から飼い方まで なばたとしたか さく 長崎出版 1,575 1,500 978-4-86095-413-0

7 小学館の図鑑ＮＥＯ＋(ぷらす) もっとくらべる図鑑
加藤由子 他  監修･
指導

小学館 1,995 1,900 978-4-09-217232-6

8 だるまさんが かがくいひろし ブロンズ新社 893 850 978-4-89309-431-5

9 小学館の図鑑ＮＥＯ＋(ぷらす)  くらべる図鑑
加藤由子 他 監修･
指導

小学館 1,995 1,900 978-4-09-217231-9

10 ポケモン ベストウイッシュ イッシュずかん
ジャングル・ファク
トリー 編

小学館 714 680 978-4-09-281215-4

【単行本・実用書】

1
体脂肪計タニタの社員食堂
  ５００ｋｃａｌのまんぷく定食

タニタ 大和書房 1,200 1,143 978-4-479-92025-0

2
続・体脂肪計タニタの社員食堂
　もっとおいしい５００ｋｃａｌのまんぷく定食

タニタ 大和書房 1,200 1,143 978-4-479-92032-8

3
量る・計る・食べるダイエット
　ひとり暮らしの簡単ダイエットレシピ

池田義雄 監修／タニ
タ体重科学研究所 編

アスペクト 1,575 1,500 978-4-7572-1299-2

4 モムチャンダイエット プレミアム  ＤＶＤ付 チョン・ダヨン 扶桑社 ※1,470 ※1,400 978-4-594-06194-4

5 藤原さんちの毎日ごはん　（2） みきママ 主婦と生活社 980 933 978-4-391-14063-7

6
女子栄養大学の学生食堂
　５００ｋｃａｌからの好バランス定食

ＰＨＰ研究所 編
女子栄養大学 協力

ＰＨＰ研究所 1,260 1,200  978-4-569-79452-5

7 座るだけ！骨盤クッションダイエット 福辻鋭記　監修 新星出版社 1,155 1,100 978-4-405-09702-5

8
女子栄養大学のカフェテリア
　カンタン今日のごはんはこれで決まり

小笠原章子
幻冬舎エデュケー
ション発行／幻冬
舎発売

1,155 1,100 978-4-344-97575-0

9 尾木ママの「叱らない」子育て論 尾木直樹 主婦と生活社 1,000 952 978-4-391-13999-0

10 美木良介のロングブレスダイエット 美木良介 徳間書店 1,575 1,500 978-4-19-863176-5

4/6

トーハン調べ　2011年 年間ベストセラー

【新書・ノベルス】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
銀魂 帰ってきた3年Z組銀八先生リターンズ　冷血
硬派高杉くん

空知英秋 原作
大崎知仁

集英社 680 648 978-4-08-703243-7

2 青の祓魔師　ウィークエンド・ヒーロー
矢島　綾／加藤和恵
原作・イラスト

集英社 680 648 978-4-08-703252-9

3
Ｄ．Ｇｒａｙ－ｍａｎ
　reverse(3) Lost Fragment of Snow

星野　桂 原作
城崎火也

集英社 680 648 978-4-08-703232-1

4
家庭教師ヒットマンＲＥＢＯＲＮ！
隠し弾(5) シモンクッキング！

天野　明
子安秀明 ノベライズ

集英社 680 648 978-4-08-703246-8

5 少女不十分 西尾維新 講談社 882 840 978-4-06-182800-1

6 黒子のバスケ　－Ｒｅｐｌａｃｅ－
平林佐和子／藤巻忠俊
原作・イラスト

集英社 680 648 978-4-08-703240-6

7 劇場版ＢＬＥＡＣＨ　地獄篇
久保帯人 原作
松原真琴

集英社 680 648 978-4-08-703234-5

8
コーラル城の平穏な日々
　デルフィニア戦記外伝 （2）

茅田砂胡 中央公論新社 945 900 978-4-12-501145-5

9 天使たちの課外活動 茅田砂胡 中央公論新社 945 900 978-4-12-501160-8

10 ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－　鬼燈の城
岸本斉史 原作
東山彰良

集英社 780 743 978-4-08-703249-9

【新書・ノンフィクション】

1 老いの才覚 曽野綾子 ベストセラーズ 800 762 978-4-584-12295-2

2 伝える力  ｢話す｣｢書く｣｢聞く｣能力が仕事を変え
る！

池上  彰 ＰＨＰ研究所 840 800 978-4-569-69081-0

3 官僚の責任 古賀茂明 ＰＨＰ研究所 756 720 978-4-569-79805-9

4 知れば知るほど面白い　朝鮮王朝の歴史と人物 康　熙奉 実業之日本社 800 762 978-4-408-10899-5

5 「折れない心」をつくるたった１つの習慣 植西　聰 青春出版社 1,000 952 978-4-413-01919-4

6
＜ヴィジュアル版＞
ONE PIECE STRONG WORDS 〔上・下〕

尾田栄一郎
内田　樹 解説

集英社 各798 各760
上）978-4-08-720582-4
下）978-4-08-720587-9

7 日本人の誇り 藤原正彦 文藝春秋 819 780 978-4-16-660804-1

8 日本はなぜ世界でいちばん人気があるのか 竹田恒泰 ＰＨＰ研究所 756 720 978-4-569-79429-7

9
１００歳までボケない１０１の方法
　脳とこころのアンチエイジング

白澤卓二 文藝春秋 735 700 978-4-16-660769-3

10 ワンピース最強考察 ワンピ漫研団 晋遊舎 840 800 978-4-86391-195-6

5/6

トーハン調べ　2011年 年間ベストセラー

【全集】 ※は「価格」
　 書　名 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 池田大作全集 150 128/134 聖教新聞社 3,400 3,238 978-4-412-01479-4

2 コレクション　戦争×文学 20・別１ 5/13 集英社 3,780 3,600 978-4-08-157013-3

3 DVDBOOK 黒澤明ＭＥＭＯＲＩＡＬ10 【完結】 10・別2 12/別巻+2 小学館 ※3,465 ※3,300 978-4-09-480452-2

4 DVDBOOK 小津安二郎名作映画集10+10 【完結】 10 10/10 小学館 ※3,465 ※3,300 978-4-09-480420-1

5 世界文学全集　【完結】 30 30/3-03 河出書房新社 2,730 2,600 978-4-309-70967-3

6 裏千家茶道 点前教則 25 6/10・11 淡交社 各2,100 各2,000
10）978-4-473-03710-7
11）978-4-473-03711-4

7 新版　古寺巡礼　奈良　【完結】 10 9/10 淡交社 1,680 1,600 978-4-473-03640-7

8 宮本常一とあるいた昭和の日本 25 15/4
農山漁村文化協
会

2,940 2,800 978-4-540-10204-2

9 フロイト全集 22・別1 21/5 岩波書店 5,040 4,800 978-4-00-092665-2

10 田村隆一全集　【完結】 6 6/6 河出書房新社 4,725 4,500 978-4-309-70986-4

◎「新版 古寺巡礼 奈良」全10巻は、初回が2巻（1巻・2巻）同時配本だったため、9回配本10巻で完結

株式会社トーハン

全巻 配本回数/最新巻数

6/6